
Ve které se odhalí Halfpottova minulost...Ve které se odhalí Halfpottova minulost...

Zazvonění purpurového zvonku signalizovalo 
Hortonovi jeho nejméně příjemnou dobu týdne. 
Raději by podstoupil výprask měchačkou.

Horton se jednoduše nedokázal přinutit si kus 
koláče vzít. 

Rád by si vzal, pochopitelně. Měl stejný hlad 
jako všichni ostatní. 

Ale nedokázal se přinutit porušit pravidla. Do-
konce v den, jako byl tenhle, kdy došlo k Uvolně-
ní, nebyl schopen pravidla nedodržet. 

Chleborád už to skoro vzdal.

4

130x200_Horton.indd   31130x200_Horton.indd   31 20.8.13   13:3420.8.13   13:34



 32 

„Jsi kost a kůže, můj milý Hortone,“ řekl. „Z jíd-
la, co ti lady Lumprechtová přidělí, nemůžeš pře-
žít. Jednou se u toho dřezu svalíš mrtvý k zemi.“

Horton věděl, že má Chleborád pravdu. Věděl, 
že lady Lumprechtová je krutá, zlá a lakomá.

Zlobil se sám na sebe. Bylo mu z toho mizerně. 
Ale věděl, že brát Lumprechtovým jídlo je špatné 
a nepoctivé.

A navíc se s hrůzou ptal sám sebe, co když ztra-
tí mzdu nebo ještě hůř, ztratí svoji práci v zámku 
Skuhrov?

Ano čtenáři, vím, co si myslíš. Myslíš si, že ztra-
tit špatnou práci v špatném místě za špatný plat by 
nebylo nic hrozného.

Ale Horton má důvod. Tím důvodem jsou ostatní 
Halfpottovi – jeho matka, bratři a sestry, starý strý-
ček Lemuel a jeho otec, který je už dlouho nemocný.

Každou neděli ráno – byla to jediná volná chví-
le, kterou služebnictvo Lumprechtových mělo – 
utíkal Horton cestou dolů do vesnice, proběhl vsí 
a běžel dál, přes pole a  tři potoky, až k chalupě, 
kde žila jeho rodina. 

Dal své matce jeden měděný penny – všechno, 
co vydělal. Usmála se na něj a  vložila penny do 
malé cínové plechovky.  

130x200_Horton.indd   32130x200_Horton.indd   32 20.8.13   13:3420.8.13   13:34



 33 

„Máme už dost peněz na zaplacení doktora?“ 
zeptal se pokaždé. 

„Už skoro, Hortone, už skoro,“ odpověděla po-
každé.

Měl jen tolik času, aby si potřásl rukou se starým 
strýčkem Lemuelem, objal své malé bratry a sestry 
a  poklekl u  postele k  nemocnému otci, a  pak už 
musel utíkat zpátky. 

Penny od Lumprechtových bylo mizerně málo, 
ale byly to jediné peníze, které Halfpottovi měli.

 A tak byl Horton vděčný, a ano, dokonce věrný 
Lumprechtovým, kteří si to vůbec nezasloužili.

130x200_Horton.indd   33130x200_Horton.indd   33 20.8.13   13:3420.8.13   13:34



 34 

Ve které se neodhalí minulost špehujících stájníků…Ve které se neodhalí minulost špehujících stájníků…

Ještě pár slov, prosím, o Hupovi, Mařilovi a Kazi-
lovi, než pokročíme dál. 

Jaký je jejich původ, zeptáte se možná. Jsou si-
rotci? Bratři? Královští princové skrývající se před 
pletichami arcivévody, který se zmocnil trůnu?

Nevěděli. Všichni tři pracovali ve stájích Lum-
prechtových, co jejich paměť sahá. Kupodivu ani 
starší stájníci, dokonce ani štolba se nepamatovali, 
kdy přišli.

Mezi některými neomalenějšími služebníky se 
povídalo, že Mařil a Kazil jsou dvojčata a že je ro-

4
Dodatek

130x200_Horton.indd   34130x200_Horton.indd   34 20.8.13   13:3420.8.13   13:34



 35 

diče odložili, protože jsou tak oškliví. Přestože je 
pravda, že vypadají trochu ropuchovitě, nedovedu 
si představit, že jejich vlastní matka by je mohla 
považovat za ošklivce.

Co se týče Hupa, šuškalo se, že vyrostl mezi 
vlky. O tom mám své pochybnosti.

Hup měl mezi služebnictvem mnoho přátel, ale 
Horton byl jeho nejlepší kamarád.

Někdy, když byl hotový se svou prací ve stáji a – 
to je ještě důležitější –, když slečna Nemastilová už 
odešla spát, vykradl se Hup do kuchyně a pomohl 
Hortonovi umýt hory špinavého nádobí.

A pomáhal mu také v den Uvolnění.
„Horte! V životě neuhádneš, koho jsem právě vi-

děl,“ brebentil Hup nadšeně. „Starou Crotty s ko-
morníkem Jenningsem, procházeli se v zahradě.“ 

„Cože?“ vykřikl Horton.
„No jo, a drželi se za ruce.“
„Dneska se dějou divný věci, Hupe,“ řekl Hor-

ton, „ale tohle je zatím nejlepší, co jsem slyšel. Je 
do ní blázen už celé roky.“

„Co myslíš, že se stane teď?“ uvažoval Hup.
„Kdoví,“ řekl Horton. „Možná ty se zamiluješ.“
„Já?“ vykvikl Hup. „Na to zapomeň. Vsadím se, 

že to budeš ty.“

130x200_Horton.indd   35130x200_Horton.indd   35 20.8.13   13:3420.8.13   13:34



 36 

„Hmmm, to se mi nezdá,“ řekl Horton. A chvíli 
pak neřekl nic.

Co řekl, byla pravda a on to věděl, a byl z toho 
smutný. Nebylo moc pravděpodobné, že by se za-
miloval. Po pravdě nic nebylo moc pravděpodob-
né kromě toho, že druhý den bude zase v kuchyni, 
a následující taky, a tak den za dnem.

Horton neměl ve zvyku být sklíčený. Je pravda, 
že moc příležitosti k smíchu neměl, ale málokdy ho 
ostatní viděli, že by se mračil.

Přestal na to myslet a zkusil Hupa rozesmát.
„Možná příští bude slečna Nemastilová,“ řekl. 

„Možná ona se zamiluje.“
To je nápad! Protivná stará slečna Nemastilová 

zamilovaná. To by vážně byl... Neslýchaný zázrak.

130x200_Horton.indd   36130x200_Horton.indd   36 20.8.13   13:3420.8.13   13:34


